[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  03.05.2012 г. №19

Об утверждении положения об оплате

руководителей  муниципальных
унитарных предприятий

В целях упорядочения оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Петровского сельского  поселения при заключении с ними трудовых договоров, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" и Уставом Петровского сельского  поселения, Администрация Петровского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Петровское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области согласно приложению № 1.

 2. Постановление вступает в силу со дня подписания.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                              М.М.Нежданова
Приложение №1
к постановлению Администрации
Петровского сельского поселения

Ярцевского района Смоленской области

от 03.05.2012 №19
Положение
об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий
 муниципального образования  Петровское сельское поселение

Ярцевского района Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002  года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в целях определения порядка оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий при заключении с ними трудовых договоров.

1.2. Положение обеспечивает единый подход к определению размера оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Петровское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области.
1.3. Положение содержит порядок установления должностного оклада, премии, вознаграждения и социальных выплат руководителям муниципальных предприятий.

2. Система оплаты труда руководителя муниципального предприятия

2.1. Оплата труда руководителя муниципального предприятия состоит из:

- должностного оклада;

- ежемесячной премии за надлежащее исполнение обязанностей;

2.2. Руководителю муниципального предприятия в соответствии с настоящим Положением также могут выплачиваться:
   - премии за результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия по итогам работы за квартал, год;

- материальная  помощь к ежегодному отпуску;

- выплаты социального характера;

- единовременные поощрения.

2.2. Оплата труда руководителя муниципального предприятия производится за счет средств муниципального предприятия.

2.3. Иные выплаты руководителям муниципальных предприятий, не предусмотренные настоящим Положением, не допускаются.

3. Порядок установления размера должностного оклада
 руководителей муниципальных предприятий

3.1. Должностной оклад руководителя муниципального предприятия, определяемый трудовым договором, устанавливается в кратном отношении к средней заработной плате работников, которые относятся к основному персоналу возглавляемого им муниципального предприятия, и составляет от одного до пяти размеров указанной средней заработной платы. Критерии установления кратности утверждаются распоряжением Администрации Петровского сельского поселения.

Коэффициент кратности устанавливается для каждого руководителя муниципального предприятия распоряжением Администрации Петровского сельского поселения.

К основному персоналу муниципального предприятия относятся работники, непосредственно обеспечивающие выполнение основных функций муниципального предприятия. Перечни должностей и профессий работников муниципального предприятия, которые относятся к основному персоналу по видам экономической деятельности, определяются Положением об оплате труда и стимулирующих выплатах  работников муниципального предприятия, которое утверждается локальным нормативным актом муниципального предприятия.

Средняя заработная плата работников, которые относятся к основному персоналу муниципального предприятия (далее - работники), определяется путем деления суммы окладов (должностных окладов) и выплат стимулирующего характера работников за отработанное время в предшествующем календарном году на сумму среднемесячной численности работников за все месяцы календарного года, предшествующего году установления должностного оклада руководителя муниципального предприятия.

Исчисленный таким образом размер средней заработной платы подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

         Размер должностного оклада руководителя муниципального предприятия указывается в трудовом договоре в фиксированной сумме в рублях.

3.2. Изменение должностного оклада руководителя муниципального предприятия производится на основании распоряжения Администрации. путем внесения соответствующих изменений в трудовой договор.

3.3. Размер должностного оклада руководителя муниципального предприятия определяется на момент заключения трудового договора согласно настоящему Положению.

4. Ежемесячная премия за надлежащее исполнение обязанностей

4.1. Руководителю муниципального предприятия устанавливается ежемесячная премия за успешное и добросовестное исполнение им должностных обязанностей в размере 40 %    должностного оклада.

4.2. Руководителю муниципального предприятия может быть определен более низкий размер ежемесячной премии либо он может быть не представлен к премированию в следующих случаях:

- ненадлежащее выполнение особо важных заданий, муниципального заказа;

- нарушения условий трудового договора, Устава предприятия;

- ненадлежащее использование муниципального имущества и не обеспечение его сохранности;

- нарушения трудовой и производственной дисциплины;

- представление недостоверных данных;

- нарушение сроков исполнения документов;

- нарушение установленных стандартов, параметров, норм, требований качества оказываемых предприятием работ (услуг);

- нарушение правил охраны труда, техники безопасности, противопожарной эксплуатации оборудования;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение своих трудовых обязанностей;

- наличие просроченной задолженности по налогам и неналоговым платежам в бюджеты и внебюджетные фонды, а также по выплате заработной платы работникам предприятия;

- несвоевременное исполнение или неисполнение постановлений и распоряжений учредителя, решений балансовой комиссии муниципального образования;
- нецелевое использование бюджетных средств;

- несвоевременное устранение нарушений, установленных ревизиями и проверками;

- наличие дисциплинарных взысканий.

Решение о снижении или невыплате премии оформляется распоряжением Администрации с обязательным указанием основания и процента снижения.
5. Премии по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия по итогам работы за квартал, год
5.1. С целью поощрения за результаты финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия руководители муниципальных предприятий могут премироваться по итогам работы за квартал, год.

5.2. Размер премии за результаты финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия по итогам работы муниципального предприятия за квартал, год не может превышать одного должностного оклада руководителя муниципального предприятия.

5.3. Примерные показатели премирования руководителей муниципальных предприятий за квартал, год приведены в приложении к настоящему Положению;

5.4. Премии по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия по итогам работы за квартал, год выплачивается на основании распоряжения Администрации.

5. Материальная помощь к ежегодному отпуску

Материальная помощь к ежегодному отпуску руководителю муниципального предприятия выплачивается в размере 50% оклада при  наличии прибыли в предприятии за предшествующий отпуску руководителя период.

6. Выплаты социального характера
Руководителю муниципального предприятия на основании его заявления по распоряжению Администрации производятся выплаты социального характера в     следующем порядке и размере.

Выплата материальной помощи производится по заявлению руководителя в случаях:

- при заключении брака - в размере 3000 рублей (при предъявлении свидетельства о браке);

- при рождении ребенка - в размере 5000 рублей (при предъявлении свидетельства о рождении ребенка);

- в случае смерти работника или его ближайших родственников (родителей, детей, супруга) - в размере 3000 рублей (при предъявлении свидетельства о смерти и документов, подтверждающих родство).

7. Единовременное поощрение
Руководителю муниципального предприятия производятся единовременные поощрения в размере не более одного должностного оклада:

- в связи с юбилейными датами (50 лет , 55 лет для женщин и 60 лет  для мужчин);

- к профессиональному празднику.

Единовременное поощрение руководителю муниципального предприятия выплачивается на основании распоряжения Администрации.
Приложение

к Положению о порядке и условиях оплаты труда

руководителей муниципальных унитарных
предприятий Петровского сельского поселения
ПРИМЕРНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРЕМИРОВАНИЯ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
1. Отсутствие просроченной кредиторской задолженности.

2. Выполнение утвержденного в установленном порядке плана финансово-хозяйственной деятельности, показателей экономической эффективности деятельности предприятия в соответствии с программой деятельности муниципального предприятия.

3. Своевременные и полные расчеты по платежам в бюджеты всех уровней, государственные внебюджетные фонды.

4. Отсутствие задолженности по заработной плате работникам муниципального предприятия.

5. Соблюдение сроков предоставления бухгалтерской, статистической и иной отчетности.

6. Отсутствие обоснованных жалоб.

7. Доля собственных оборотных средств в отчетном году.

8. Фондоотдача в отчетном и предыдущем отчетном годах.

9. Рентабельность основной деятельности в отчетном году.

10. Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей) в отчетном и предыдущем отчетном годах.

Примечание: 1. Перечень примерных показателей премирования руководителей муниципальных унитарных предприятий Петровского сельского поселения может быть дополнен иными показателями, характеризующими финансово-хозяйственную деятельность муниципального предприятия.